
LISTA DE CLASSIFICAÇÃO PRELIMINAR PROCESSO SELETIVO 
N°01/2020 DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E DESPORTO – PROCESSO 
SELETIVO PARA PROFESSORES EM CARÁTER TEMPORÁRIO

A comissão nomeada pelo Decreto N°002/2020, responsável por coordenar o Processo 
Seletivo de Professores a serem admitidos em caráter temporário no ano letivo de 2020,
torna público a lista de classificação preliminar

Educação Infantil – Habilitado 

CANDIDATO PONTUAÇÃO
1° Mariele Machado Jeremias 605 Especialização 
2° Aline Ferreira 580 Especialização
3° Patricia W. Herdt 461 Especialização
4° Michele Dutra Nack 460 Especialização
5° Eliana Vandresen 455 Especialização
6° Tania H. Thiede 225 Especialização
7° Josiane Philippi 185 Especialização
8° Paula Lemkuhl 175 Especialização
9° Suziany D. Assing 151 Especialização
10
°

Jane Eller 122 Especialização

11
°

Vanessa Boeing 370 Graduação

12
°

Simone de Melo 165 Graduação

Educação Infantil – Não Habilitados

CANDIDATO PONTUAÇÃO
1° Leticia A. Wagner 38
2° Kamila Loch Roecker 07
3° Elen Weber 07
4° Luciana P. Siebert 02
5° Lissandra May Westphal 02

Anos Iniciais - Habilitado

CANDIDATO PONTUAÇÃO
1° Mariele Machado Jeremias 605 Especialização
2° Patricia W. Herdt 461 Especialização
3° Maria Ivone W. Ferreira 272 Especialização
4° Josiane Philippi 185 Especialização
5° Paula Lemkuhl 175 Especialização
6° Patricia Oenning 155 Especialização
7° Suziany D. Assing 151 Especialização



8° Kamila Philippi 476 Especialização na 
área da educação

9° Indiane da Silva Rodrigues 45 Graduação
10
°

Debora Lemkuhl Schotten 40 Graduação

Anos Iniciais – Não Habilitado

CANDIDATO PONTUAÇÃO
1° Isabel Feldhaus 03
2° Luciana P. Siebert 02
3° Solange W. Heidemann 142

Segundo Professor - Habilitado

CANDIDATO PONTUAÇÃO
1° Aline Ferreira 580 Especialização
2° Tania Hermesmeyer 225 Especialização
3° Patricia Oenning 155 Especialização
4° Jane Eller 122 Especialização
5° Eliana Vandresen 445 Especialização na 

área da Educação 
6° Maria Ivone W. Ferreira 262 Especialização na 

área da Educação
7° Vanessa Boeing 370 Graduação
8° Simone de Melo 165 Graduação
9° Indiane da Silva Rodrigues 45 Graduação
10
°

Debora Lemkuhl Schotten 40 Graduação

Segundo Professor – Não habilitado

CANDIDATO PONTUAÇÃO
1° Leticia A. Wagner 38
2° Kamila Loch Roecker 07
3° Elen Weber 07
4° Isabel Feldhaus 03
5° Luciana P. Siebert 02

Geografia – Habilitado 

CANDIDATO PONTUAÇÃO
1° José Carlos Borges 430 Especialização na 

área da Educação

Geografia – NÃO 



CANDIDATO PONTUAÇÃO
1° Camila da Silva 08 Cursando 

Geografia
2° Solange W. Heidemann 143
3° Perola Liandra Nack 12

História - Habilitado

CANDIDATO PONTUAÇÃO
1° José Carlos Borges 430 Especialização na 

área da Educação

História – Não Habilitada

CANDIDATO PONTUAÇÃO
1° Perola Liandra Nack 13
2° Leonir Martins 03

Educação Física

CANDIDATO PONTUAÇÃO
1° Leonir Hemkemeier 931 Especialização
2° Mayane M. Beckhauser 235 Especialização
3° Fabiana Seratto 224 Especialização
4° Iara da Silva Vandresen 130 Especialização
5° Luiz Carlos Jhan 61 Graduação 
6° Lucas H. Thiede 55 Graduação

Ensino Religioso

CANDIDATO PONTUAÇÃO
1° Halbertina R. Wiggers 347

Ciências

CANDIDATO PONTUAÇÃO
1° Kamila Philippi 486 Especialização
2° Aline B. Burggrever 233 Graduação

 

Língua Portuguesa

CANDIDATO PONTUAÇÃO
1° Suely Defrein 168 Graduação



Matemática – Não Habilitado

CANDIDATO PONTUAÇÃO
1° Lissandra May Westphal 03
2° Leomir Martins 02

Artes

CANDIDATO PONTUAÇÃO
1° Michele Dutra Nack 460 Especialização
2° Halbertina R. Wiggers 404 Especialização

Artes – Não Habilitado 

CANDIDATO PONTUAÇÃO
1° Mayane M. Beckhauser 177
2° Fabiana Seratto 166
3° Iara da Silva Vandresen 72
4° Lucas H. Thiede 17

Conforme o Item 6.13 do edital N° 002/2020 da Secretaria de Educação e 
Desporto:

6.13 – O candidato que se sentir  prejudicado em qualquer fase do processo seletivo
poderá  interpor  recurso  no  prazo  de  48  horas  (dias  úteis),  até  a  homologação  do
resultado final, contadas da publicação do ato, o qual será julgado pela coordenação do
processo seletivo;


